
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 187  Del  28-04-22

Oggetto: COMODATO LOCALI AL "CIRCOLO ATLANTICO ADRIATICO".
INDIRIZZI.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 21-04-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 21-04-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 28-04-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO:

- che l’art. 6 dello Statuto comunale delinea le finalità e le linee di sviluppo dell’ente e nell’ambito
di tali finalità annovera anche la promozione delle attività sociali e culturali;

- che in questo ambito il Comune ha negli anni messo a disposizione di varie associazioni di
promozione vari locali perché esse possano svolgere la loro attività istituzionale a favore di ampie
fasce di popolazione;

- Vista la nota datata 03/04/2022 ed assunta al n. 21235 del protocollo comunale del 07/04/2022
con la quale il Presidente del “Circolo Atlantico Adriatico” costituito il 03/04/2022 ha comunicato
al Comune la attivazione a Civitanova Marche di tale organismo quale associazione;

PRESO ATTO che alla nota citata è allegato lo Statuto di tale associazione che assume la
denominazione “Circolo Atlantico Adriatico – APS” nonché il Regolamento;

PRESO ATTO che nella nota di trasmissione è indicato dal Presidente che “Il compito che il
Circolo si prefigge, oltre promozione culturale, è quello di avviare delle strategie e metodi per
realizzare un “Think tank” che si occupi di geopolitica e che possa fungere da supporto alla società
civile, alle nuove generazioni e agli operatori economici per quanto concerne la comprensione delle
dinamiche economiche, culturali e politiche di tutti quei paesi bagnati dall’Adriatico, dallo Ionio e
compresi nell’area balcanica e dell’Europa dell’Est.”;

VALUTATO che in questo particolare periodo storico le problematiche di questa area dell’Europa
sono di grande attualità sia per gli sconquassi dei decenni appena conclusi sia per la guerra
attualmente in atto tra Ucraina e Russia;

VALUTATA l’opportunità di fornire temporaneamente alla Associazione “Circolo Atlantico
Adriatico – APS” con sede in Civitanova Marche un locale nel complesso studenti/anziani di via
Mandela;

RAVVISATO inoltre di dover regolare il rapporto di comodato con apposito contratto prevedendo
il rilascio del locale a semplice richiesta insindacabile del Comune;

si propone di deliberare

- di prendere atto della richiesta pervenuta dal “Circolo Atlantico Adriatico – APS” – associazione
non riconosciuta di promozione sociale istituita ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 117/2017 per
ottenere in comodato un locale per lo svolgimento delle attività sociali della Stessa;

- di prendere atto dello Statuto della Associazione “Circolo Atlantico Adriatico – APS” allegato alla
richiesta di cui al punto precedente;

- di prendere atto del Regolamento del “Circolo Atlantico Adriatico – APS” unito alla nota di cui al
punto primo sopra indicato;

- di concedere al “Circolo Atlantico Adriatico – APS” di Civitanova Marche un locale nel
complesso studenti/anziani di via Mandela alle condizioni di cui sotto stabilendo che:
a. il contratto abbia scadenza entro il 30 settembre 2022;
b. il “Circolo Atlantico Adriatico – APS” si faccia carico delle utenze per il periodo contrattuale
versando al Comune la somma forfettaria di € 100,00 mensili;

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 28-04-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



c. venga quantificato in € 1.500,00 il beneficio economico riconosciuto al “Circolo Atlantico
Adriatico – APS” per l’uso di detti spazi;

 - di incaricare il Dirigente del Settore IV “Patrimonio” alla sottoscrizione del contratto, previa
individuazione di consoni spazi da concedere all’associazione “Circolo Atlantico Adriatico – APS”
nel complesso studenti/anziani di via Mandela;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 34 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.
""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di prendere atto della richiesta pervenuta dal “Circolo Atlantico Adriatico – APS” – associazione
non riconosciuta di promozione sociale istituita ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 117/2017 per
ottenere in comodato un locale per lo svolgimento delle attività sociali della Stessa;

- di prendere atto dello Statuto della Associazione “Circolo Atlantico Adriatico – APS” allegato alla
richiesta di cui al punto precedente;

- di prendere atto del Regolamento del “Circolo Atlantico Adriatico – APS” unito alla nota di cui al
punto primo sopra indicato;

- di concedere al “Circolo Atlantico Adriatico – APS” di Civitanova Marche un locale nel
complesso studenti/anziani di via Mandela alle condizioni di cui sotto stabilendo che:
a. il contratto abbia scadenza entro il 30 settembre 2022;
b. il “Circolo Atlantico Adriatico – APS” si faccia carico delle utenze per il periodo contrattuale
versando al Comune la somma forfettaria di € 100,00 mensili;
c. venga quantificato in € 1.500,00 il beneficio economico riconosciuto al “Circolo Atlantico
Adriatico – APS” per l’uso di detti spazi;

 - di incaricare il Dirigente del Settore IV “Patrimonio” alla sottoscrizione del contratto, previa
individuazione di consoni spazi da concedere all’associazione “Circolo Atlantico Adriatico – APS”
nel complesso studenti/anziani di via Mandela.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 28-04-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         05-05-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 05-05-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-04-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 28-04-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 187 del 28-04-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


